
Historia Katedry Pielęgniarstwa 

 
Początki Katedry Pielęgniarstwa sięgają 1975 roku, kiedy to na Akademii Medycznej im. Karola 

Marcinkowskiego w Poznaniu został powołany Wydział Pielęgniarski, a wraz z nim jedna z czterech 
jednostek tworzących jego strukturę organizacyjną - Zakład Pielęgniarstwa Klinicznego i Rehabilitacji. 
Pierwszym kierownikiem Zakładu został doc. dr hab. med. Marcin Sarnowski, późniejszy autor 
humanistyczno-filozoficznej teorii pielęgniarstwa, współautor programów nauczania kilku pielęgniarstw, 
autor pierwszej dokumentacji pielęgniarskiej oraz pierwszego skryptu wydanego na Wydziale  
pt. „Podstawy pielęgniarstwa klinicznego (część ogólna)”. Docent Marcin Sarnowski kierował Zakładem 
do czasu swojej śmierci w 1981 roku. 

W roku akademickim 1982/1983 miała miejsce restrukturyzacja Wydziału Pielęgniarstwa, w ramach 
której Zakład Pielęgniarstwa Klinicznego i Rehabilitacji został przekształcony w samodzielną jednostkę: 
Katedrę Pielęgniarstwa Klinicznego i Rehabilitacji. Kierownikiem Katedry została wówczas dr hab. 
Laura Wołowicka. Katedra zyskała własną bazę kliniczną w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym  
i Państwowym Szpitalu Klinicznym im. H. Święcickiego Nr 2 w Poznaniu. Profesor Laura Wołowicka 
kierowała Katedrą w latach 1982-1987 i 1993-2000. W czasie jej kadencji nastąpiło ściślejsze 
połączenie teorii z praktyką pielęgniarską, intensywny rozwój badań naukowych, rozwój kontaktów 
międzynarodowych, miały miejsce liczne wyjazdy zagraniczne oraz promocje doktorskie młodych 
pracowników nauki. Profesor Laura Wołowicka cieszyła się wielkim autorytetem i szacunkiem wśród 
swoich pracowników, a jej wiedza, pasja i zaangażowanie stanowią wzór do naśladowania dla obecnej 
kadry kierowniczej Katedry. W latach 1987 – 1993 kierownikiem Katedry była prof. dr hab. Bożena 
Galas – Zgorzalewicz, która szczególną wagę przywiązywała do rozwoju naukowego pracowników 
Katedry oraz do nawiązywania i utrzymywania kontaktów międzynarodowych, między innymi w ramach 
programu Tempus. 

W 1994 roku Katedra Pielęgniarstwa Klinicznego i Rehabilitacji została przekształcona w Katedrę 
Pielęgniarstwa. W 2003 roku pełnienie obowiązków kierownika przejęła dr hab. n. med. Danuta Dyk 
(mgr piel.) wychowanka Prof. Wołowickiej, pod kierunkiem której napisała i obroniła pierwszą rozprawę 
doktorską z dziedziny pielęgniarstwa w Akademii Medycznej w Poznaniu. Dr hab. Danuta Dyk kierowała 
Katedrą w okresie jej kolejnej restrukturyzacji oraz w okresie wprowadzania zasadniczych zmian  
w systemie kształcenia pielęgniarek w Polsce, co wymagało opracowania nowych programów 
nauczania i dostosowania dydaktyki do zmienionych uwarunkowań. Ten trudny okres dzięki 
ogromnemu zaangażowaniu dr hab. Danuty Dyk Katedra Pielęgniarstwa przeszła wzmocniona 
 i wyposażona w potencjał do dalszego rozwoju. 

Od 2005 roku funkcję Kierownika Katedry Pielęgniarstwa pełni dr hab. n. med. Krystyna Jaracz 
Profesor UM, również wychowanka Prof. dr hab. Laury Wołowickiej. Katedra Pielęgniarstwa po licznych 
przekształceniach, w nowych realiach i z nowym składem osobowym potrzebowała stabilizacji. Główne 
zadania, przed którymi stoi obecnie Katedra to wzmocnienie jej jako jednostki naukowo-badawczej oraz 
sprostanie wyzwaniom, jakie niosą za sobą zmiany systemowe w szkolnictwie wyższym i nauce  
w Polsce. 

Katedra Pielęgniarstwa jest wiodącą jednostką na kierunku Pielęgniarstwo na Wydziale Nauk  
o Zdrowiu. 

Obecną strukturę Katedry stanowią: 

 Zakład Pielęgniarstwa Anestezjologicznego i Intensywnej Opieki, 
 Zakład Pielęgniarstwa Neurologicznego i Psychiatrycznego, 
 Pracownia Praktyki Pielęgniarskiej,  
 Klinika Intensywnej Opieki i Leczenia Bólu. 
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